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Konzernergebnisse im Überblick*

* Fortgeführte Aktivitäten
In Tabellen und Graphiken können aus arithmetischen Gründen Rundungsdifferenzen auftreten.

3U Konzern (IFRS) 9-Monatsvergleich 
1. 1.–30. 9.

2023 2022

Umsatz EUR Mio. 37,75 37,62

EBITDA EUR Mio. 3,38 7,89

EBITDA-Marge % 9,0 21,0

EBIT EUR Mio. 0,85 5,36

EBT EUR Mio. 2,64 5,18

Konzernergebnis EUR Mio. 1,59 2,90

Ergebnis je Aktie gesamt (unverwässert) EUR 0,04 0,08

Ergebnis je Aktie gesamt (verwässert) EUR 0,04 0,08

Eigenkapitalquote (zum 30. September) % 75,35 48,91

Bilanzsumme (zum 30. September) EUR Mio. 128,11 130,86

Free Cashflow EUR Mio. –4,14 1,81

3U Konzern (IFRS) Quartalsvergleich 
1. 7.–30. 9.

2023 2022

Umsatz EUR Mio. 12,66 12,26

EBITDA EUR Mio. 0,80 1,90

EBITDA-Marge % 6,3 15,5

EBIT EUR Mio. –0,05 1,06

EBT EUR Mio. 0,31 1,00

Konzernergebnis EUR Mio. –0,02 0,43

Ergebnis je Aktie gesamt (unverwässert) EUR –0,00 0,01

Ergebnis je Aktie gesamt (verwässert) EUR –0,00 0,01
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August 2023

• 3U startet mit Produktion und Vertrieb des ThermCube

Die modulare, vorgefertigte Heizzentrale im Schrank ermöglicht die schnelle und kostengünstige Installation eines Wärmepum-

pen-Komplettsystems und erleichtert so den Umstieg auf CO
2
-neutrales, umweltfreundliches Heizen. Alle zum Betrieb benötigten 

Komponenten sind hierbei ortsfest verbaut, hydraulisch verbunden und elektrisch vorverdrahtet. Der Einsatz des vormontierten 

Komplettsystems reduziert die Einbauzeit der Heizung auf einen Bruchteil der bisherigen Anschlussdauer. Der ThermCube ist 

geeignet für Ein- und Zweifamilienhäuser mit einem Gesamtwärmebedarf von 6–11 kW, sowohl im Neubau als auch im Bestand. Die 

Standfläche beträgt weniger als 1 m2. Er kann neben dem Fachhandwerker auch von Selberbauern und von nicht spezialisierten 

Handwerkern im Haus montiert werden.

• 3U übernimmt ITK-Systemhaus in Süddeutschland

Die Unternehmensgruppe hat im August 2023 sämtliche Geschäftsanteile der cs communication Systems GmbH sowie der 

cs network GmbH mit Sitz in Pleidelsheim und Standorten in Nürnberg und Leipzig übernommen. Die Kaufpreiszahlung wurde aus 

den bestehenden Finanzmitteln des Konzerns geleistet. Die cs-Gruppe ist seit 1990 im Markt der Telekommunikationstechnik erfolg-

reich tätig und spezialisiert auf TK-Anlagen, Cloud-Lösungen, Netzwerk- und Glasfasertechnik. Schwerpunkte sind insbesondere 

die Migration der Telekommunikationsanlagen von Unternehmenskunden in die Cloud sowie die Anbindung von deren interner und 

externer Kommunikation an Microsoft Teams. Die cs-Gruppe verfügt über rund 400 Bestandskunden und adressiert den Markt für 

mittelständische Unternehmen und öffentliche Auftraggeber mit 20 bis 300 Büroarbeitsplätzen. Mit der Akquisition der cs-Gruppe 

baut der 3U Konzern sein Portfolio an innovativen Lösungen im Bereich Telekommunikation und Informationstechnik sowie das 

Angebot an Managed Services weiter aus und stärkt seine Präsenz im süddeutschen Raum.

Aus unserer Chronik
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September 2023

• 3U beschließt eigene Aktien zurückzukaufen

Der Vorstand der 3U HOLDING AG hat im September 2023 beschlossen, bis zu 3.670.051 eigene Aktien im Wege eines freiwilligen 

öffentlichen Aktienrückkaufangebots zu EUR 2,45 je Aktie zurückzukaufen. Mit dem öffentlichen Aktienrückkaufangebot macht der 

Vorstand Gebrauch von der durch die Hauptversammlung erteilten Ermächtigung zum Erwerb eigener Aktien. Die zurückgekauften 

Aktien können zu allen im Ermächtigungsbeschluss vorgesehenen Zwecken verwendet werden; präferierter Zweck ist jedoch der 

Einsatz als Akquisitionswährung bei dem Erwerb von anderen Unternehmen.

Oktober 2023

• Selfio.de wird als TOP SHOP 2024 ausgezeichnet

selfio.de wurde von der Zeitschrift COMPUTER BILD und dem Marktforschungsportal Statista mit dem Qualitätssiegel „TREND-SHOP 

2024“ ausgezeichnet. Damit wurden bereits zum vierten Mal die Online-Händler prämiert, die in den vergangenen Jahren den 

größten Erfolg hatten. Die „Technische Qualität“ und das „Wachstum“ von selfio.de wurden von der Jury mit „sehr hoch“ bzw. „sehr 

stark“ bewertet. Das umfangreiche Angebot an Haustechnik-Produkten sowie eine Vielzahl an Produktneuheiten zum Energiesparen 

in Kombination mit einem verlässlichen Kundenservice und einer hervorragenden Beratung zieht sich wie ein roter Faden durch 

die gesamte Marktpräsenz des 3U Onlinehandels, der einen der zentralen strategischen Schwerpunkte des 3U Konzerns darstellt.
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4 Ertrags- und Finanzlage
Ertragslage

Die 3U HOLDING AG hat im dritten Quartal 2023 sämtliche Geschäftsanteile der cs communication Systems GmbH sowie der 

cs network GmbH („cs-Gruppe“ oder „Citrus“) übernommen. Ein entsprechender Kaufvertrag wurde am 2. August 2023 unter-

zeichnet. Alle Closing-Bedingungen waren Ende August vollständig erfüllt. Die Gesellschaften der cs-Gruppe gehören somit ab 

September 2023 zum Konsolidierungskreis der 3U HOLDING AG und wurden daher auch anteilig in den Konzernabschluss mit 

Stichtag zum 30. September 2023 einbezogen. Die entsprechenden Finanzdaten der cs-Gruppe finden sich ebenfalls anteilig in 

den Angaben zum ITK-Segment in dieser Quartalsmitteilung wieder.

Sofern nicht gesondert darauf hingewiesen wird, beziehen sich die Angaben im Zwischenbericht ausschließlich auf die Aktivitäten 

der fortgeführten Geschäftsbereiche.

Ertragslage des Konzerns

Konzernumsatz

Der Konzernumsatz der 3U HOLDING AG lag in den ersten neun Monaten 2023 mit rund EUR 37,75 Mio. auf dem Niveau des Vorjahres 

(EUR 37,62 Mio.). Die Erlöse in den beiden renditestarken Segmenten ITK und Erneuerbare Energien konnten im Vergleich zum Vorjahr 

weiter gesteigert werden. Unverändert zum Halbjahr entwickelte sich auch der Umsatz im Segment SHK im Berichtsquartal stärker 

als der Markt und die deutsche Onlinehandelsbranche insgesamt. Aufgrund der erschwerten konjunkturellen Rahmenbedingungen 

und dem damit verbundenen branchenweiten Rückgang im Onlinehandel sowie im Bausektor ließ sich allerdings der Rückstand 

zum Vorjahr im dritten Quartal 2023 nicht mehr aufholen. Dieser Rückstand ist maßgeblich zurückzuführen auf die gestiegenen 

Zinsen sowie die politischen Unsicherheiten und Verzögerungen um das zur Forcierung der Energiewende unerlässliche Gebäude-

energiegesetz (GEG). Diese Entwicklung des umsatzstärksten Segments im 3U Konzern konnte durch das wiederholt erfreuliche 

Wachstum der übrigen Geschäftsbereiche nicht vollständig kompensiert werden.

Sonstige betriebliche Erträge

Im aktuellen Berichtszeitraum 2023 erzielte 3U sonstige betriebliche Erträge (sbE) in Höhe von EUR 1,41 Mio. Im Vorjahreszeitraum 

verzeichnete der Konzern unter dieser Position mit EUR 12,83 Mio. noch Erträge aus der Veräußerung von Flächen des Bürokom-

plexes InnoHubs und dem weiteren Baufortschritt in Würzburg. Die mit diesen Geschäftsvorfällen verbundenen Aufwendungen 

sind in der Position der sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten.

Materialaufwand

Die höheren sbE im Vorjahreszeitraum waren maßgeblich für den Rückgang des Rohergebnisses in den ersten neun Monaten 2023 

verantwortlich. Die Materialaufwandsquote (Materialaufwand in Prozent vom Umsatz) hingegen lag mit 63,4 % von Januar bis 

September 2023 unter der des vergleichbaren Vorjahreszeitraums (64,9 %).
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Beschäftigte

Zum 30. September 2023 waren insgesamt 190 Mitarbeiter im 3U Konzern (inkl. Vorstand, Aushilfen und Teilzeitkräfte) beschäftigt. 

Umgerechnet beschäftigte der 3U Konzern am Quartalsende 161 Vollzeitäquivalente/FTE (ohne Vorstände), was einem Anstieg 

von über 29 % entspricht (30. September 2022 : 125 FTE). Der Zuwachs steht vor allem im Zusammenhang mit der Übernahme der 

cs-Gruppe. Diese verteilten sich auf die Geschäftssegmente wie folgt :
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Der Personalaufwand korrespondiert mit dem Mitarbeiterwachstum und hat sich um 10,1 % auf EUR 6,57 Mio. erhöht (Vorjahr : 

EUR 5,96 Mio.). Die Personalaufwandsquote lag in den ersten neun Monaten 2023 mit 17,4 % ebenfalls nur leicht über dem Ver-

gleichszeitraum (15,9 %).

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen (sbA) lagen im Berichtszeitraum insgesamt bei EUR 5,38 Mio. (Vorjahr : EUR 12,47 Mio.). 

Trotz der erhöhten Wartungsaufwendungen aufgrund der Reparatur einer Windturbine in Roge im ersten Quartal 2023 lag der 

Anteil der sbA am Umsatz nun mit 14,3 % deutlich unter dem Vorjahresniveau (33,2 %), was maßgeblich auf die seinerzeit ent-

standenen Kosten in Verbindung mit dem Verkauf von InnoHubs-Flächen im Vergleichszeitraum des Vorjahres zurückzuführen ist.

EBITDA

Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen im Konzern (EBITDA) belief sich in den ersten neun Monaten des Geschäfts-

jahres 2023 auf EUR 3,38 Mio. (Vorjahr : EUR 7,89 Mio.). Im Vorjahr war das EBITDA im Wesentlichen durch die Erträge aus dem 

Bauvorhaben InnoHubs beeinflusst. Die EBITDA-Marge auf Konzernebene erreichte infolgedessen 9,0 % nach 21,0 % im Vorjahr.
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Konzernergebnis

Die Abschreibungen im Konzern beliefen sich in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2023 auf EUR 2,53 Mio. (Vorjahr : 

EUR 2,51 Mio.). Aufgrund der zinstragenden Finanzanlagen verbesserte sich das Finanzergebnis (Saldo aus Zinsaufwand und Zins-

ertrag) im aktuellen Berichtszeitraum auf insgesamt EUR 1,79 Mio. von EUR –0,2 Mio. im Vorjahr. Der Steueraufwand belief sich in 

den ersten neun Monaten 2023 auf EUR 0,71 Mio. gegenüber EUR 1,64 Mio. im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Es entstand ein 

positives Konzernperiodenergebnis (nach Minderheiten) von EUR 1,59 Mio. (Vorjahr : EUR 2,90 Mio.) womit sich ein verwässertes 

sowie unverwässertes Ergebnis im Berichtszeitraum in Höhe von EUR 0,04 je Aktie ergibt (Vorjahr : EUR 0,08).

Entwicklung im Konzern — fortgeführte Aktivitäten in EUR Mio.
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Entwicklung in den Segmenten

Der internen Berichterstattung folgend, weist der Konzern die Segmente ITK (Informations- und Telekommunikationstechnik), 

Erneuerbare Energien und SHK (Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik) sowie den Bereich Sonstige Aktivitäten/Überleitung aus.

Im Folgenden werden die Segmente mit ihren intersegmentären Umsätzen dargestellt. Darüber hinaus ist zu beachten, dass die 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag — sofern Organschaftsverhältnisse zur 3U HOLDING AG bestehen — vom Organträger, der 

3U HOLDING AG, getragen werden.

Segment ITK (Informations- und Telekommunikationstechnik)

Das Segment ITK verzeichnete im Vergleich zum Vorjahreszeitraum höhere Umsatzerlöse bei weiter steigenden Erträgen. Das 

Segment erzielte mit EUR 10,42 Mio. um rund 14,8 % höhere Umsatzerlöse als im Vorjahreszeitraum (EUR 9,07 Mio.). Insbesondere 

der Geschäftsbereich Data Center & Managed Services konnte deutlich zulegen, während sich der Rückgang im Geschäftsbereich 

Voice Retail erwartungsgemäß fortsetzte. Im Zwischenabschluss zum 30. September 2023 anteilig enthalten sind Umsatz und 

Ergebnisse der akquirierten cs-Gesellschaften. Ohne deren Berücksichtigung betrug das Umsatzwachstum im Neunmonatszeit-

raum rund 8,1 %.

Im Zuge der Umsetzung der Konzernstrategie soll der Anteil von Produkten und Dienstleistungen mit wiederkehrenden Umsätzen 

und höheren Margen im Segment ITK tendenzeill weiter zunehmen. Ein höherer Deckungsbeitrag trug zu den deutlich verbesserten 

Ergebnissen bei. Der Personalaufwand des Segments erhöhte sich im Berichtszeitraum auf EUR 1,81 Mio. und liegt somit über dem 

Vorjahresniveau von EUR 1,57 Mio. Die Personalaufwandsquote liegt unverändert im Vergleich zum Vorjahreszeitraum bei 17,3 %. 

In den ersten neun Monaten 2023 wurde ein Segment-EBITDA in Höhe von EUR 2,78 Mio. erwirtschaftet (Vorjahr : EUR 2,36 Mio.). 

Die EBITDA-Marge verbesserte sich auf 26,6 %, nach 26,0 % im Vorjahr.

In den ersten drei Quartalen des Geschäftsjahres 2023 wies das ITK-Segment einen Nettogewinn von rund EUR 2,53 Mio. aus (Vor-

jahr : EUR 2,0 Mio.).
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Entwicklung im Segment ITK — fortgeführte Aktivitäten in EUR Mio.
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Segment Erneuerbare Energien

Das Segment Erneuerbare Energien verzeichnete im dritten Quartal 2023 einen geringeren Windertrag, jedoch eine höhere Sonnen-

einstrahlung als gemäß dem langjährigen Mittelwert erwartet. Während die Marktpreise für Strom wieder auf ein niedrigeres Niveau 

zurückfielen, wirkten sich die Konditionen der für 2023 ausgehandelten Stromlieferverträge (PPA) insgesamt jedoch vorteilhaft 

auf das Wachstum des Segments aus. Trotz des zeitweisen Ausfalls und der Reparatur einer Windkraftanlage zu Jahresbeginn 

lagen die Umsätze der Windkraftanlagen und des Solarparks im aktuellen Berichtszeitraum 2023 mit EUR 5,99 Mio. insgesamt um 

10,1 % über denen der vergleichbaren Vorjahresperiode (EUR 5,43 Mio.).

Aufgrund der erfreulichen Umsatzentwicklung und der vorteilhaften Vergütungspreise verbesserte sich das EBITDA in den ersten 

neun Monaten 2023 signifikant auf EUR 4,38 Mio., was einer Steigerung von 75,9 % entspricht (Vorjahr : EUR 2,49 Mio.). Die EBITDA-

Marge im Segment lag bei 73,3 % gegenüber 45,8 % im Vorjahr, wobei die Profitabilität im Vergleichszeitraum noch durch die 

außerordentlichen Abschreibungen im Umlaufvermögen beeinflusst war.

Das Segmentergebnis in diesem Zeitraum stieg deutlich auf EUR 1,0 Mio. (Vorjahr : EUR 0,05 Mio.).

Entwicklung im Segment Erneuerbare Energien in EUR Mio.
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Segment SHK (Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik)

Die Aussichten des Segments SHK mit seiner Ausrichtung auf die Megatrends Onlinehandel, Do-it-yourself und klimafreundliche 

Heizsysteme sind nach Auffassung des Managements mittel- bis langfristig weiter hervorragend. Im aktuellen Berichtszeitraum 

konnte sich die Geschäftsentwicklung jedoch nicht vom gesamtwirtschaftlichen Umfeld abkoppeln : Gegenüber dem Vergleichs-

quartal schrumpfte der Umsatz der deutschen Onlinehandelsbranche nach Angaben des Bundesverbands E-Commerce und Ver-

sandhandel (BEVH) von Anfang Juli bis Ende September 2023 branchenweit um 13,9 %. Die gestiegenen Zinsen sorgen weiterhin 

für schwierige Rahmenbedingungen in der Baubranche. So ging beispielsweise die Zahl der Baugenehmigungen für Einfamilien-

häuser von Januar bis August um 37,8 % zurück, wie das Statistische Bundesamt mitteilte. Darüber hinaus erwies sich die nicht 

vorhandene Planungssicherheit hinsichtlich der Förderrichtlinien beim häuslichen Einsatz umweltfreundlicher Heizsysteme — auf-

grund politischer Unsicherheiten und der Verzögerungen des mit der zu forcierenden Energiewende einhergehenden GEG — im 

bisherigen Jahresverlauf als äußerst wachstumshemmend. Allerdings gehen wir heute davon aus, dass die Aussichten für eine 

Belebung des Marktes ab 2024 wieder positiv sind, nachdem der Bundestag das neue GEG am 8. September 2023 verabschiedet 

hat. So entwickelte sich das Geschäft im Segment SHK in den ersten neun Monaten 2023 zwar erneut besser als das Branchen-

umfeld, verzeichnete aber einen Rückgang bei Umsatz und Ertrag. Der Segmentumsatz fiel im kumulierten Berichtszeitraum mit 

EUR 21,83 Mio. um 7,2 % niedriger aus als im Vorjahreszeitraum (EUR 23,51 Mio.).

Der schwächere Umsatz konnte ergebnisseitig auch durch Kostendisziplin und ein effektiveres Lagermanagement nicht kompensiert 

werden. Das Segment verzeichnete einen Anstieg der Materialaufwandsquote im Neunmonatszeitraum auf 82,9 % (Vorjahr : 81,4 %). 

Der Personalaufwand stieg unter anderem aufgrund des Mitarbeiteraufbaus in Verbindung mit dem Marktstart des Heizungs-

systems ThermCube auf EUR 2,57 Mio. (Vorjahr : EUR 2,22 Mio.). Die Personalaufwandsquote (Personalaufwand in Prozent vom 

Umsatz) stieg von 9,4 % im Vorjahreszeitraum auf aktuell 11,8 %. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beliefen sich in den 

ersten neun Monaten 2023 auf EUR 2,48 Mio. (Vorjahr : EUR 2,33 Mio.). Das EBITDA ging folglich von EUR 0,09 Mio. im Vorjahreszeit-

raum auf EUR –0,90 Mio. in den ersten drei Quartalen 2023 zurück.

Von Januar bis September 2023 entstand somit ein Segmentergebnis in Höhe von EUR –1,92 Mio. (Vorjahr : EUR –0,63 Mio.).
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Entwicklung im Segment SHK in EUR Mio.
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Sonstige Aktivitäten/Überleitung

Unter Sonstige Aktivitäten/Überleitung sind sowohl die Holding-Aktivitäten als auch die Effekte aus der erforderlichen Konzern-

konsolidierung erfasst.

Unter sonstige Aktivitäten wird in den ersten neun Monaten 2023 ein Umsatz von EUR 1,42 Mio. (Vorjahr : EUR 1,43 Mio.) ausgewiesen. 

Dabei handelt es sich überwiegend um Einnahmen aus konzerninternen Managementleistungen.

Im aktuellen Berichtszeitraum 2023 wurden mit EUR 0,21 Mio. erwartungsgemäß auf Ebene der Holding nur geringere sonstige 

betriebliche Erträge erzielt. Im Vorjahreszeitraum waren insbesondere im Zusammenhang mit dem Bauvorhaben InnoHubs sowie 

der Veräußerung der weclapp-Beteiligung außerordentliche Erträge in Höhe von EUR 167,33 Mio. entstanden, denen aber auch 

sonstige betriebliche Aufwendungen von EUR 5,01 Mio. gegenüberstanden. Sowohl der Personalaufwand als auch die sonstigen 

betrieblichen Aufwendungen der Holding lagen im Berichtszeitraum unter dem Vorjahr. Für die Beschäftigten in der Holding wur-

den EUR 2,06 Mio. aufgewandt (Vorjahr : EUR 4,47 Mio.). Der sonstige betriebliche Aufwand der Holding belief sich auf EUR 2,12 Mio. 

(Vorjahr : EUR 5,01 Mio.). Die sonstigen Aktivitäten verzeichneten ein EBITDA von EUR –2,54 Mio. (Vorjahr : EUR 159,28 Mio.).

Gegenläufig zu den Umsätzen und Erträgen aus der Holding (Sonstige Aktivitäten) sind die Überleitungseffekte aus der Konzern- 

konsolidierung zu betrachten, die ebenfalls in diesem Bereich gezeigt werden. Aufgrund der Verzinsung des hohen Liquidi-

tätsbestands entstand im Bereich sonstige Aktivitäten/Überleitung ein positives Finanzergebnis von EUR 2,98 Mio. (Vorjahr : 

EUR 0,41 Mio.). Das Ergebnis der sonstigen Aktivitäten/Überleitung fiel trotz des erfreulichen Finanzergebnisses im Zeitraum 

Januar bis September 2023 mit EUR –0,02 Mio. leicht negativ aus (Vorjahr : EUR 1,45 Mio.).
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Sonstige Aktivitäten/Überleitung in EUR Mio.
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Zusammenfassung der Ergebnisse des dritten Quartals

Die Segmente ITK und Erneuerbare Energien setzten im aktuellen Berichtsquartal ihr Umsatzwachstum fort und legten gegenüber 

dem dritten Quartal 2022 um 36,2 % beziehungsweise 27,9 % zu. Der Konzernumsatz des dritten Quartals 2023 in Höhe von 

EUR 12,66 Mio. fiel gegenüber dem dritten Quartal 2022 mit Erlösen von EUR 12,26 Mio., insgesamt um 3,3 % leicht höher aus. Diese 

Entwicklung ist vor dem Hintergrund des Rückgangs im Segment SHK vor allem auf die erfolgreiche Entwicklung im Bereich ITK 

und Erneuerbare Energien zurückzuführen. Das SHK-Segment verzeichnete vor dem Hintergrund der belastenden Branchenbedin-

gungen im Vergleich zum Vorjahresquartal einen um insgesamt 12,3 % niedrigeren Umsatz.

Im Konzern wurde von Juli bis September 2023 ein EBITDA von EUR 0,80 Mio. erwirtschaftet. Im dritten Quartal des Vorjahres 

belief sich das EBITDA auf EUR 1,90 Mio., damals noch geprägt von hohen sonstigen betrieblichen Erträgen aus dem Bauvorhaben 

InnoHubs. Die EBITDA-Marge lag im Berichtsquartal 2023 bei 6,3 % (Q3 2022 : 15,5 %).

Der Konzern verzeichnete im dritten Quartal 2023 ein Periodenergebnis von EUR –0,02 Mio. (Q3 2022 : EUR 0,43 Mio.). Das entspricht 

einem Ergebnis je Aktie von EUR –0,00 (Q3 2022 : EUR 0,01).
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Die Bilanzsumme reduzierte sich zum 30. September 2023 auf EUR 128,11 Mio. (31. Dezember 2022 : EUR 243,60 Mio.). Die Bilanzver-

kürzung resultiert auf der Aktivseite im Wesentlichen aus dem Rückgang der liquiden Mittel infolge der Dividendenzahlung. Auf 

der Passivseite zeigt sich dies an der Verringerung des Eigenkapitals.

Aktiva

Der 3U Konzern verfügte zum 30. September 2023 über liquide Mittel im Umfang von EUR 64,75 Mio. (31. Dezember 2022 : 

EUR 189,70 Mio.). Der Anstieg der Vorräte um EUR 3,60 Mio. ist vor allem auf eine erhöhte Bevorratung im Segment SHK zurückzu-

führen. Diese resultiert zum einen aus der Markteinführung des ThermCub , zum anderen aus der Notwendigkeit, schnell wieder 

lieferfähig sein zu können, wenn die Nachfrage im Onlinehandel und bei den Bautätigkeiten wieder zunimmt. Mit dem Erwerb der 

ursprünglich von der weclapp SE genutzten Büroflächen im InnoHubs-Gebäude in Würzburg im zweiten Quartal verzeichnete der 

Konzern zum aktuellen Bilanzstichtag einen Anstieg der Anlageimmobilien auf EUR 3,64 Mio. Darüber hinaus legten die Ertrag-

steuerforderungen auf insgesamt EUR 1,29 Mio. zu (31. Dezember 2022 : EUR 0,36 Mio.). Die kurzfristigen Forderungen aus Lieferungen 

und Leistungen legten leicht auf EUR 4,14 Mio. zu (31. Dezember 2022 : EUR 3,60 Mio.).

Passiva

Die fast vollständige Ausschüttung des Bilanzgewinns der 3U HOLDING AG an die Aktionäre schlägt sich auch im Eigenkapital des 

Konzerns nieder. Zum 31. Dezember 2022 war das Konzernergebnis im Wesentlichen durch die Veräußerung der weclapp SE erhöht 

und belief sich auf EUR 159,0 Mio. Der Ergebnisvortrag belief sich zum 30 September 2023 auf EUR 45,74 Mio. Das Eigenkapital 

des Konzerns betrug daher zum 30. September 2023 EUR 96,54 Mio. (31. Dezember 2022 : EUR 211,17 Mio.). Da der 3U Konzern seine 

Verbindlichkeiten in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2023 reduzieren konnte, wies die Konzernbilanz eine weiterhin 

sehr solide Eigenkapitalquote von 75,4 % auf (31. Dezember 2022 : 86,7 %). Die Summe der kurz- und langfristigen Schulden konnte 

per 30. September 2023 um EUR 0,86 Mio. auf aktuell EUR 31,57 Mio. zurückgeführt werden (31. Dezember 2022 : EUR 32,43 Mio.). 

In diesem Zusammenhang reduzierten sich die langfristigen Finanzverbindlichkeiten auf einen Wert von aktuell EUR 14,49 Mio., 

nach EUR 15,14 Mio. zum 31. Dezember 2022. Dies ist im Zusammenhang mit der planmäßigen Tilgung der Kredite im Bereich 

Erneuerbare Energien zu sehen. Die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten gingen zum Bilanzstichtag 30. September 2023 

deutlich auf EUR 2,67 Mio. zurück (31. Dezember 2022 : EUR 6,05 Mio.). Diese Veränderung resultiert zum Teil aus der Bezahlung 

der Lohnsteuerverbindlichkeiten im Zusammenhang mit den ausgeübten Aktienoptionen. Ein weiterer Teil ist auf erfolgsabhän-

gige Prämienzahlungen an Beschäftigte, Management und Aufsichtsrat im Zusammenhang mit dem erfolgreichen Abschluss der 

weclapp-Veräußerung Ende 2022 zurückzuführen.

Finanzkennzahlen

Die Finanzkennzahlen liegen zum Ende des Berichtszeitraums weiterhin auf einem guten Niveau. Der Verschuldungsgrad stieg 

infolge der signifikanten Veränderungen im Eigenkapital erwartungsgemäß auf 32,7 % (31. Dezember 2022 : 15,4 %). Die Netto-

verschuldung beläuft sich zum 30. September 2023 (kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten minus Kassenbestand) auf 

EUR –48,80 Mio. (31. Dezember 2022 : EUR –173,16 Mio.). Das Working Capital (kurzfristige Vermögensgegenstände minus kurzfristige 

Schulden) beträgt aktuell EUR 76,94 Mio. nach EUR 196,94 Mio. Ende 2022.

Finanzlage
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Entwicklung der Eigenkapitalquote (in Prozent)
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Vor dem Hintergrund der komfortablen Liquiditätslage und der Kursentwicklung der 3U-Aktie haben Vorstand und Aufsichtsrat 

der Gesellschaft am 22. September 2023 ein freiwilliges öffentliches Aktienrückkaufangebot für bis zu 3.670.051 3U-Aktien (ent-

spricht bis zu 10 % des eingetragenen Grundkapitals zum Zeitpunkt der Beschlussfassung) zu einem Fixpreis von EUR 2,45 je 

3U-Aktie beschlossen und bekanntgegeben. Die Frist für die Annahme dieses Aktienrückkaufangebotes lief von Donnerstag, den 

5. Oktober 2023, 00:00 Uhr (MEZ), bis Mittwoch, den 1. November 2023, 24:00 Uhr (MEZ). Insgesamt wurden 3.240.665 3U-Aktien in 

das öffentliche Rückkaufangebot eingereicht. Dies entspricht einem ausmachenden Betrag von EUR 7.939.629,25 beziehungsweise 

ca. 88,30 % des maximalen Rückkaufvolumens. 

Nach Ende der Berichtsperiode am 30. September 2023 haben sich darüber hinaus keine weiteren Ereignisse von wesentlicher 

Bedeutung zugetragen.

Nachtragsbericht
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Die erfreuliche Entwicklung in den beiden Segmenten ITK und Erneuerbare Energien soll auch weiterhin anhalten; insbesondere 

tragen hierzu auch die getätigten Zukäufe in den verbleibenden Monaten des Jahres 2023 bei. Aufgrund der erschwerten kon-

junkturellen Rahmenbedingungen und dem damit verbundenen branchenweiten Rückgang im Onlinehandel sowie im Bausektor ins-

besondere im zweiten und dritten Quartal 2023 hat der Vorstand der 3U HOLDING AG seine Prognose für das laufende Geschäftsjahr 

konkretisiert. Für 2023 werden die avisierten Zielgrößen leicht unter den ursprünglich kommunizierten Bandbreiten erwartet. Die 

Konzernerlöse sollen demnach bei rund EUR 52,0 Mio. bis EUR 56,0 Mio. (bislang : EUR 55,0 bis 60,0 Mio.) liegen. Beim EBITDA rechnet 

der Vorstand mit einem Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern von etwa EUR 4,5 bis 6,0 Mio. (bislang : EUR 6,0 bis 8,0 Mio.). 

Die Erwartungen beim Konzernergebnis liegen in einer Spanne von EUR 1,5 bis 2,5 Mio. (bislang : EUR 2,5 bis 3,5 Mio.).

Das Management erwartet in den kommenden Monaten zusätzliche Impulse sowie eine insgesamt dynamischere Entwicklung 

insbesondere im SHK-Segment. So sind wir zum Beispiel mit der Produkteinführung des zukunftsweisenden ThermCube sowie 

mit der zwischenzeitlich vorgenommenen Produkterweiterung im SHK-Segment für das ab 2024 erwartete — aus dem neuen GEG 

resultierende — Marktwachstum gut gerüstet.

Die tatsächlichen Geschäftsergebnisse können aufgrund von Akquisitionen oder durch Veräußerung von operativen Einheiten 

des Konzerns höher oder niedriger ausfallen als prognostiziert. Sich hieraus ergebende Effekte sind nur begrenzt planbar. Der 

3U Konzern bleibt seinem Unternehmenszweck der Wertsteigerung im Interesse aller Stakeholder sowie seiner Strategie treu, 

erfolgreiche Geschäftsbereiche langfristig auszubauen und diese bei sich bietenden Gelegenheiten zu attraktiven Konditionen 

wieder zu veräußern. Im Einklang mit der Konzernstrategie und der MISSION 2026 arbeitet der Vorstand an einer Reihe von 

Investitionsvorhaben. Neben dem Zukauf von Unternehmen beziehungsweise Auftrags- oder Kundenstämmen betrifft dies im 

Geschäftsjahr 2024 insbesondere das Repowering im Windpark Langendorf. Möglichkeiten weiterer aussichtsreicher Investitionen 

werden laufend mit aller gebotenen Sorgfalt geprüft.

Ausblick
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Aktiva — 3U Konzern (in TEUR) 30. 9. 2023 31. 12. 2022

Langfristige Vermögenswerte 38.406 34.148

Immaterielle Vermögenswerte 3.813 2.325

Sachanlagen 27.542 28.407

Anlageimmobilien 3.636 0

Nutzungsrechte 2.469 2.585

Übrige Finanzanlagen 242 88

Aktive latente Steuern 623 632

Sonstige langfristige Vermögenswerte 81 111

Kurzfristige Vermögenswerte 89.703 209.455

Vorräte 14.375 10.780

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.137 3.601

Ertragsteuerforderungen 1.288 358

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 5.152 5.014

Liquide Mittel 64.751 189.702

Aktiva gesamt 128.109 243.603

Bilanz



CHRONIK | KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT | KONZERNZWISCHENABSCHLUSS | WEITERE INFORMATIONEN

19

Passiva — 3U Konzern (in TEUR) 30. 9. 2023 31. 12. 2022

Eigenkapital 96.535 211.172

Gezeichnetes Kapital 

(Bedingtes Kapital TEUR 2.089 / 31. Dezember 2022 : TEUR 3.016) 36.757 35.830

Kapitalrücklage 12.410 12.201

Gewinnrücklage –849 –849

Ergebnisvortrag 45.741 4.195

Konzernergebnis 1.585 158.987

Summe Eigenkapital der Aktionäre der 3U HOLDING AG 95.644 210.364

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 891 808

Langfristige Schulden 18.813 19.913

Langfristige Rückstellungen 1.482 1.453

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 14.487 15.143

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 1.998 2.292

Passive latente Steuern 522 625

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 324 400

Kurzfristige Schulden 12.761 12.518

Kurzfristige Rückstellungen 645 575

Kurzfristige Ertragsteuerverbindlichkeiten 998 808

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1.463 1.403

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 697 641

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.291 3.044

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.667 6.047

Passiva gesamt 128.109 243.603
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20 Gewinn- und Verlustrechnung

3U Konzern (in TEUR) Quartalsbericht 1. 7.–30. 9.

2023 2022

Fortgeführte 
Aktivitäten

Nicht 
fortgeführte 
Aktivitäten

Konzern Fortgeführte 
Aktivitäten

Nicht 
fortgeführte 
Aktivitäten

Konzern

Umsatzerlöse 12.663 0 12.663 12.255 4.303 16.558

Sonstige betriebliche Erträge 566 0 566 3.813 162.865 166.678

Bestandsveränderung 

an fertigen und unfertigen Leistungen –121 0 –121 145 0 145

Andere aktivierte Eigenleistungen 16 0 16 0 270 270

Materialaufwand –8.176 0 –8.176 –8.329 –135 –8.464

Rohergebnis 4.948 0 4.948 7.884 167.303 175.187

Personalaufwand –2.367 0 –2.367 –1.922 –5.505 –7.427

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.785 0 –1.785 –4.065 –4.435 –8.500

EBITDA 796 0 796 1.897 157.363 159.260

Abschreibungen –841 0 –841 –840 –372 –1.212

EBIT –45 0 –45 1.057 156.991 158.048

Finanzergebnis 352 0 352 –60 –62 –122

EBT 307 0 307 997 156.929 157.926

Steuern vom Einkommen 

und vom Ertrag –258 0 –258 –448 –266 –714

Ergebnis vor Anteilen 

nicht beherrschender Gesellschafter 49 0 49 549 156.663 157.212

Periodenergebnis 49 0 49 549 156.663 157.212

Davon auf Anteile nicht beherrschender 

Gesellschafter entfallend 68 0 68 119 –42 77

Davon Konzernergebnis –19 0 –19 430 156.705 157.135

Ergebnis je Aktie unverwässert (in EUR) –0,00 0,00 –0,00 0,01 4,44 4,45

Ergebnis je Aktie verwässert (in EUR) –0,00 0,00 –0,00 0,01 4,19 4,20

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl der Stammaktien 

für das unverwässerte Ergebnis 36.600.460 35.314.016

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl von Stammaktien 

für das verwässerte Ergebnis 37.445.280 37.387.867



CHRONIK | KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT | KONZERNZWISCHENABSCHLUSS | WEITERE INFORMATIONEN

21

3U Konzern (in TEUR) 9-Monatsvergleich 1. 1.–30. 9.

2023 2022

Fortgeführte 
Aktivitäten

Nicht 
fortgeführte 
Aktivitäten

Konzern Fortgeführte 
Aktivitäten

Nicht 
fortgeführte 
Aktivitäten

Konzern

Umsatzerlöse 37.750 0 37.750 37.618 12.336 49.954

Sonstige betriebliche Erträge 1.410 0 1.410 12.825 162.478 175.303

Bestandsveränderung 

an fertigen und unfertigen Leistungen 88 0 88 296 0 296

Andere aktivierte Eigenleistungen 25 0 25 1 838 839

Materialaufwand –23.938 0 –23.938 –24.413 –352 –24.765

Rohergebnis 15.335 0 15.335 26.327 175.300 201.627
0 0

Personalaufwand –6.568 0 –6.568 –5.964 –11.469 –17.433

Sonstige betriebliche Aufwendungen –5.384 0 –5.384 –12.474 –6.650 –19.124

EBITDA 3.383 0 3.383 7.889 157.181 165.070

Abschreibungen –2.534 0 –2.534 –2.514 –1.112 –3.626

EBIT 849 0 849 5.375 156.069 161.444

Finanzergebnis 1.790 0 1.790 –200 –169 –369

EBT 2.639 0 2.639 5.175 155.900 161.075

Steuern vom Einkommen 

und vom Ertrag –705 0 –705 –1.637 –170 –1.807

Ergebnis vor Anteilen 

nicht beherrschender Gesellschafter 1.934 0 1.934 3.538 155.730 159.268

Periodenergebnis 1.934 0 1.934 3.538 155.730 159.268

Davon auf Anteile nicht beherrschender 

Gesellschafter entfallend 349 0 349 636 –193 443

Davon Konzernergebnis 1.585 0 1.585 2.902 155.923 158.825

Ergebnis je Aktie unverwässert (in EUR) 0,04 0,00 0,04 0,08 4,42 4,50

Ergebnis je Aktie verwässert (in EUR) 0,04 0,00 0,04 0,08 4,16 4,24

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl der Stammaktien 

für das unverwässerte Ergebnis 36.718.373 35.314.016

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl von Stammaktien 

für das verwässerte Ergebnis 37.323.851 37.443.405
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23Verkürzte Kapitalflussrechnung

3U Konzern TEUR) 1. 1.–30. 9. 

2023

1. 1.–30. 9. 

2022

Cashflow –124.961 176.895

Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 1.725 17.688

Mittelzufluss/-abfluss aus der Investitionstätigkeit –8.302 146.429

Mittelzufluss/-abfluss aus der Finanzierungstätigkeit –118.384 12.778

Veränderung von Verfügungsbeschränkungen 10 2.294

Veränderungen Konsolidierungskreis –84 0

Gesamte Veränderung des Finanzmittelfonds –125.035 179.189

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 186.814 7.617

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 61.779 186.806
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Segmentberichterstattung 
1. 1.–30. 9. 2023 (in TEUR)

ITK Erneuerbare 
Energien

SHK Zwischen-
summe

Sonstige 
Aktivitäten

Überleitung Konzern

Umsatz mit Dritten 9.925 5.985 21.828 37.738 12 0 37.750

Umsätze mit anderen Segmenten/Bereichen 498 0 1 499 1.408 –1.907 0

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) 927 140 13.493 14.560 0 –14.560 0

Gesamter Umsatz 11.350 6.125 35.322 52.797 1.420 –16.467 37.750

Abzüglich Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –927 –140 –13.493 –14.560 0 14.560 0

Segment-/Konzernumsatz 10.423 5.985 21.829 38.237 1.420 –1.907 37.750

Sonstige betriebliche Erträge 916 20 388 1.324 209 –123 1.410

Bestandsveränderung –232 294 26 88 0 0 88

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 25 25

Materialaufwand –5.452 –390 –18.096 –23.938 0 0 –23.938

Rohergebnis 5.655 5.909 4.147 15.711 1.629 –2.005 15.335

Personalaufwand –1.808 –138 –2.567 –4.513 –2.055 0 –6.568

Sonstige betriebliche Aufwendungen –1.072 –1.387 –2.484 –4.943 –2.117 1.676 –5.384

EBITDA 2.775 4.384 –904 6.255 –2.543 –329 3.383

Abschreibungen –328 –1.530 –548 –2.406 –453 325 –2.534

EBIT 2.447 2.854 –1.452 3.849 –2.996 –4 849

Finanzergebnis* 152 –854 –490 –1.192 4.230 –1.248 1.790

Übriges Finanzergebnis 152 –854 –490 –1.192 4.230 –1.248 1.790

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –69 –636 0 –705 0 0 –705

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 2.530 1.364 –1.942 1.952 1.234 –1.252 1.934

Davon auf Anteile 

nicht beherrschender Gesellschafter entfallend 0 367 –18 349 0 0 349

Segmentergebnis/Konzernergebnis 

aus fortgeführten Aktivitäten 2.530 997 –1.924 1.603 1.234 –1.252 1.585

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 0

Davon auf Anteile nicht beherrschender Gesellschafter entfallend 0

Davon Konzernergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 0

*Vor Ergebnisabführung

Segmentinformationen
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Segmentberichterstattung 
1. 1.–30. 9. 2022 (in TEUR)

ITK Erneuerbare 
Energien

SHK Zwischen-
summe

Sonstige 
Aktivitäten

Überleitung Konzern

Umsatz mit Dritten 8.674 5.434 23.510 37.618 0 0 37.618

Umsätze mit anderen Segmenten/Bereichen 403 0 0 403 1.428 –1.831 0

Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) 1.095 116 14.019 15.230 0 –15.230 0

Gesamter Umsatz 10.172 5.550 37.529 53.251 1.428 –17.061 37.618

Abzüglich Innenumsatz (Intrasegmenterlöse) –1.095 –116 –14.019 –15.230 0 15.230 0

Segment-/Konzernumsatz 9.077 5.434 23.510 38.021 1.428 –1.831 37.618

Sonstige betriebliche Erträge 842 43 215 1.100 11.865 –140 12.825

Bestandsveränderung 0 266 30 296 0 0 296

Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 1 1 0 0 1

Materialaufwand –5.050 –251 –19.125 –24.426 0 13 –24.413

Rohergebnis 4.869 5.492 4.631 14.992 13.293 –1.958 26.327

Personalaufwand –1.572 –114 –2.215 –3.901 –2.063 0 –5.964

Sonstige betriebliche Aufwendungen –941 –2.886 –2.326 –6.153 –7.918 1.597 –12.474

EBITDA 2.356 2.492 90 4.938 3.312 –361 7.889

Abschreibungen –348 –1.465 –537 –2.350 –489 325 –2.514

EBIT 2.008 1.027 –447 2.588 2.823 –36 5.375

Finanzergebnis* 41 –444 –203 –606 1.851 –1.445 –200

Übriges Finanzergebnis 41 –444 –203 –606 1.851 –1.445 –200

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –15 –504 0 –519 –1.118 0 –1.637

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 2.034 79 –650 1.463 3.556 –1.481 3.538

Davon auf Anteile 

nicht beherrschender Gesellschafter entfallend 0 30 –17 13 623 0 636

Segmentergebnis/Konzernergebnis 

aus fortgeführten Aktivitäten 2.034 49 –633 1.450 2.933 –1.481 2.902

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 155.730

Davon auf Anteile nicht beherrschender Gesellschafter entfallend –193

Davon Konzernergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten 155.923

*Vor Ergebnisabführung
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26 Finanzkalender

•  Teilnahme 36. MKK, München 

15.–16. November 2023

•  Teilnahme Deutsches Eigenkapitalforum, Frankfurt 

28.–29. November 2023

•  Veröffentlichung Geschäftsbericht 2023 

28. März 2024

•  Veröffentlichung Quartalsmitteilung 1/2024 

14. Mai 2024

•  Hauptversammlung 2024 

28. Mai 2024

•  Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2024 

13. August 2024

•  Veröffentlichung Quartalsmitteilung 3/2024 

12. November 2024

Der aktuelle Finanzkalender ist über die Internetseite der 3U HOLDING AG (www.3u.net) abrufbar.
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27Kontakt

Hausanschrift

3U HOLDING AG 

Frauenbergstraße 31–33 

35039 Marburg 

Deutschland

Postanschrift

3U HOLDING AG 

Postfach 22 60 

35010 Marburg 

Deutschland

Investor Relations

Thomas Fritsche 

Telefon : +49 (0) 6421 999-1200 

Telefax : +49 (0) 6421 999-1222 

ir@3u.net 

www.3u.net
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Disclaimer

Diese Quartalsmitteilung enthält zukunftsbezogene Aussagen, welche 

die gegenwärtigen Ansichten des Managements der 3U HOLDING AG 

hinsichtlich zukünftiger Ereignisse widerspiegeln. Die Begriffe „davon 

ausgehen“, „annehmen“, „einschätzen“, „erwarten“, „beabsichtigen“, 

„können“, „planen“, „projizieren“, „sollte“ und vergleichbare Ausdrücke 

dienen dazu, zukunftsbezogene Aussagen zu kennzeichnen. Zukunftsbe-

zogene Aussagen basieren auf derzeit gültigen Plänen, Einschätzungen 

und Erwartungen. Solche Aussagen unterliegen Risiken und Unsicher-

heitsfaktoren, von denen die meisten schwierig einzuschätzen sind und 

die im Allgemeinen außerhalb der Kontrolle der 3U HOLDING AG liegen.

Faktoren, die eine Abweichung bewirken oder beeinflussen können, sind 

ohne Anspruch auf Vollständigkeit z. B. : die Entwicklung der Nachfrage 

nach unseren Diensten, Wettbewerbseinflüsse einschließlich Preisdruck, 

technologische Veränderungen, regulatorische Maßnahmen, Risiken bei 

der Integration neu erworbener Unternehmen. Sollten diese oder andere 

Risiken und Unsicherheitsfaktoren eintreten oder sich die den Aussagen 

zu Grunde liegenden Annahmen als unrichtig herausstellen, können die 

tatsächlichen Ergebnisse der 3U HOLDING AG wesentlich von denjenigen 

abweichen, die in diesen Aussagen ausgedrückt oder impliziert werden. 

Das Unternehmen übernimmt keine Verpflichtung solche vorausschau-

enden Aussagen zu aktualisieren.

Diese Quartalsmitteilung enthält eine Reihe von Kennzahlen, die nicht 

Bestandteil handelsrechtlicher Vorschriften und der International Finan-

cial Reporting Standards (IFRS) sind, wie z. B. EBT, EBIT, EBITDA und Inves-

titionen (Capex). Diese Kennzahlen sind nicht als Ersatz für die Angaben 

der 3U HOLDING AG nach HGB oder IFRS zu verstehen. Es ist zu beachten, 

dass die Kennzahlen der 3U HOLDING AG, die nicht Bestandteil handels-

rechtlicher und IFRS-Vorschriften sind, nur bedingt mit den entspre-

chenden Kennzahlen anderer Unternehmen vergleichbar sind.

Der Konzernzwischenabschluss und der Konzernzwischenlagebericht 

wurden weder nach § 317 HGB geprüft noch einer prüferischen Durch-

sicht durch einen Abschlussprüfer unterzogen.
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33U Konzern*

3U HOLDING AG

*Vollkonsolidierte Unternehmen zum 30. September 2023

Erneuerbare Energien

3U ENERGY AG 
Marburg, Deutschland

3U ENERGY PE GmbH 
Berlin, Deutschland

3U Euro Energy Systems GmbH 
Marburg, Deutschland

Immowerker GmbH 
Marburg, Deutschland

Repowering Sachsen-Anhalt GmbH 
Marburg, Deutschland

Solarpark Adelebsen GmbH 
Adelebsen, Deutschland

Windpark Klostermoor 
GmbH & Co. Betriebs-KG 

Marburg, Deutschland

Windpark Langendorf GmbH & Co. KG 
Marburg, Deutschland

Windpark Langendorf 
Verwaltungsgesellschaft mbH 

Marburg, Deutschland

Windpark Roge GmbH 
Marburg, Deutschland

Windpark Roge GmbH & Co. Betriebs-KG 
Marburg, Deutschland

SHK

Calefa GmbH 
Koblenz, Deutschland

PELIA Gebäudesysteme GmbH 
Koblenz, Deutschland

samoba GmbH 
Bad Honnef, Deutschland

Selfio GmbH 
Bad Honnef, Deutschland

ITK

010017 Telecom GmbH 
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH 
Marburg, Deutschland

3U TELECOM GmbH 
Wien, Österreich

cs communication systems GmbH 
Pleidelsheim, Deutschland

cs network GmbH 
telecommunication services 

Pleidelsheim, Deutschland

Discount Telecom S&V GmbH 
Marburg, Deutschland

Exacor GmbH 
Marburg, Deutschland

fon4U Telecom GmbH 
Marburg, Deutschland

LineCall Telecom GmbH 
Marburg, Deutschland

OneTel Telecommunication GmbH 
Marburg, Deutschland

RISIMA Consulting GmbH 
Marburg, Deutschland



3U HOLDING AG 
Postfach 22 60 
35010 Marburg 
Deutschland

Tel. : +49 (0) 6421 999-1200 
Fax : +49 (0) 6421 999-1222

ir@3u.net 
www.3u.net
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